
Herausgeber und Verlag: Gemeinde Kammeltal, Burgauer Straße 12, 89358 Kammeltal
Telefon (08223) 4006-0, Fax (08223) 4006-22       Amtsblatt-E-Mail: buergerbuero@kammeltal.de

Druck: LINUS WITTICH Medien KG • Peter-Henlein-Straße 1 • 91301 Forchheim
Telefon 09191 7232-0 • Fax 09191 7232-30 • E-Mail: anzeigen@wittich-forchheim.de - (Privatanzeigen)

Gemeinde Kammeltal
AMTSBLATTAMTSBLATTAMTSBLATT

Nr. 14� Mittwoch, 7. April 2021

Postaktuell: „An sämtliche Haushalte“.

Amtliche Bekanntmachungen

Aus dem Gemeinderat
In der März Sitzung im Jahr 2021 hatte der Gemeinderat ein straffes 
Programm abzuarbeiten.

Bauangelegenheiten:
Das Gremium erteilte nach kurzer Beratung das gemeindliche Ein-
vernehmen für folgende Bauanträge:
• zur Sanierung eines bestehenden Wohnhauses, Ausbau u. Um-

nutzung d. Bestandstadels zu einer zweiten Wohneinheit u. Ab-
riss der bestehenden abflusslosen Grube auf dem Grundstück 
FlNr. 35, Von-Rehlingen-Str. 2, Gemarkung Wettenhausen,

• zur Nutzungsänderung der EG-Wohnung in ein Versicherungs-
maklerbüro samt Anbau eines Bürocontainers mit Stellplätzen 
auf dem Grundstück FlNr. 14/3 Gemarkung Hammerstetten, 
Nußlacherweg 1a,

• zum Neubau eines Feldstadels, FlNr. 462, Gemarkung Gold-
bach, Nähe Hartberger Straße,

• zum Anbau einer Terrassenüberdachung mit beweglicher 
Rundumverglasung, Kaltwintergarten, FLNr. 784/14 Gemar-
kung Ettenbeuren, Postweg 2,

• zum Neubau eines Doppelgaragenanbaus in Massivbauweise, 
FlNr. 9 Gemarkung Unterrohr, Nähe St.-Wolfgang-Straße,

• zum Neubau einer Lagerhalle, Schönenberger Straße 2, FlNr. 
101, Gemarkung Ettenbeuren.

Nachdem die Auslegung des Satzungsentwurfes der Festlegungs-
atzung „An der Richtstatt“ keine Einwände ergab, hat der Gemein-
derat den Entwurf der Festlegungssatzung „An der Richtstatt“ 
vom 15.12.2020, redaktionell geändert am 23.3.2021 als Satzung  
beschlossen.

Festlegungssatzung  
„An der Richtstatt“, Wettenhausen

vom 15.12.2020, redaktionell geändert am 23.03.2021
Aufgrund von § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 2 des Baugesetzbuches 
(BauGB), Art. 81 der Bayerischen Bauordnung sowie Art. 23 der Ge-
meindeordnung für den Freistaat Bayern (GO) erlässt die Gemeinde 
Kammeltal folgende

Satzung:
§ 1

Der bebaute Bereich „An der Richtstatt“, Gemarkung Wetten-
hausen, wird als im Zusammenhang bebauter Ortsteil im Sinne 
des § 34 Abs. 1 BauGB festgelegt. Die Grenzen für den im Zusam-
menhang bebauten Ortsteil ergeben sich aus den im nachste-
henden Lageplan ersichtlichen Darstellungen. Der Lageplan vom 
15.12.2020 im Maßstab M=1:1000 ist Bestandteil dieser Satzung.
Enthalten sind die Fl. Nrn. 674, 675, 676, 677 und 677/1 der Gemarkung 
Wettenhausen.

§ 2
Maß der baulichen Nutzung

a. Die Grundflächenzahl (GRZ) darf 0,30 nicht überschreiten.
b. Die Geschoßflächenzahl (GFZ) darf 0,40 nicht überschreiten.
c. Es werden 2 Vollgeschoße zugelassen.
d. Die Traufhöhe darf max. 6,50 m betragen.

§ 3
Grünordnung/naturschutzfachlicher Ausgleich

Im Falle der weiteren Bebauung des Grundstückes Fl. Nr. 677/1 der 
Gemarkung Wettenhausen hat der naturschutzfachliche Ausgleich 
im Sinne des § 1a Abs.3 BauGB auf dem Eingriffsgrundstück durch 
die Grundstückseigentümer zu erfolgen. Dabei sind 4 Bäume und 
10 Sträucher entsprechend den nachstehenden Auswahllisten zu 
pflanzen, zu unterhalten und bei Verlust zu ersetzen.

Bäume:
Obstbäume bewährter 
Lokalsorten als Hochstamm
Bergahorn 
(Acer pseudoplatanus)
Spitzahorn (Acer platanoides)
Winterlinde (Tilia cordata)

Sträucher:
Haselnuss (Corylus avellana)
Liguster (Ligustrum vulgare)
Wolliger Schneeball  
(Viburnum lantana)
Pfaffenhütchen 
(Euonymus europaea)
Wasserschneeball  
(Viburnum opulus)
Feldahorn (Acer campestre)
Rote Heckenkirsche  
(Lonicera xylosteum)

Die auf dem Baugrundstück vorhandenen naturnahen Gehölze sind 
möglichst zu erhalten.
Im Zuge eines konkreten Bauantragsverfahrens soll die Erstellung 
eines Freiflächengestaltungsplans verpflichtend vorgeschrieben 
werden. In diesem sind bestehende Gehölze (Bestand-Rodung, 
Bestand-Erhalt) und die Umsetzung der Pflanzbindungen darzu-
stellen.
Gehölzrodungen sind nur außerhalb der gesetzlichen Vogelbrut-
zeit zulässig, um artenschutzrechtliche Verbotstatbestände zu ver-
meiden, d. h. im Winterhalbjahr zwischen dem 1. Oktober und dem  
28. Februar.
Zur Vermeidung tierökologischer Beeinträchtigungen durch  
Beleuchtung ist bei einer zukünftigen Bebauung der Leitfaden zur 
Eindämmung der Lichtverschmutzung analog der Handlungsemp-
fehlung für Kommunen des StMUV zu beachten.

§ 4
Immissionsschutz

Durch angrenzende landwirtschaftliche Flächen evtl. auftretende 
Lärm-, Staub- und Geruchsbelästigungen können nicht ausge-
schlossen werden. Diese sind von künftigen Bauherrn zu dulden.

Fortsetzung Seite 2



Kammeltal	 - 2 -	 Nr. 14/21

Kirchliche Nachrichten

Pfarreiengemeinschaft Kammeltal
Sie erreichen H. H. Pfarrer Soni Abraham Plathottam O. Carm.
Leiter der Pfarreiengemeinschaft Kammeltal,
über das Kath. Pfarramt Mariä Himmelfahrt Wettenhausen unter
Tel. Nr. 08223/2116, Fax-Nr. 08223/967060 (Büro).
Pfarrbüro geschlossen
Nach Anordnung des Bistums Augsburg ist aufgrund der Corona-
Pandemie das Pfarrbüro für den Publikumsverkehr geschlossen.
Es wird gebeten, dringende Termine und Anliegen gerne
per Telefon oder E-Mail abzuklären.
Tel. 08223/2116, Fax-Nr. 08223/967060
e-mail: pfarramt.wettenhausen@bistum-augsburg.de
In dringenden Fällen ist H. H. Pfarrer Soni Abraham auch unter
Tel. 0176/80656738 erreichbar.

Gottesdienst-Ordnung Pfarreiengemeinschaft 
Kammeltal
Sa. 10.04.21
Behl: 19.00 Vorabendmesse

HM Georg und Edith Burgenlehner
und Manfred Vorreiter
Kollekte: für die Belange der Pfarrkirche

So. 11.04.21
Ett: 09.00 Sonntags-Gottesdienst

30iger Rosa Streitel;
HM Johann und Ernst Streitel;
HM Günter und Margaretha Vogawitz

Wett: 10.15 Sonntags-Gottesdienst
JM Katharina und Jakob Kiehbacher
und Tochter Tina
Kollekte: für die Belange der Pfarrkirche

11.30 Tauffeier Lina Marie Mayer
Di. 13.04.21
Behl: 18.00 Abendmesse
Ham: 18.00 Fatima-Rosenkranz
Mi. 14.04.21
Wett: 17.30 Rosenkranz

18.00 Abendmesse
Do. 15.04.21
Ett. 17.30 Rosenkranz und Messannahme

18.00 Abendmesse
Sa. 17.04.21
Behl: 19.00 Vorabendmesse

30iger Ilse Deistler
So. 18.04.21
Ett: 09.00 Sonntags-Gottesdienst

JM Friedrich Stocker;
HM Josefa Ortner und Angehörige
und Johanna Konrad

Wett: 10.15 Sonntags-Gottesdienst
HM Luise und Josef Sommer

Evangelische Kirchengemeinde
Das evangelische Pfarramt Ichenhausen ist auch zuständig für die 
evangelischen Religionsangehörigen der Gemeinde Kammeltal  
(außer Ortsteil Hammerstetten).
Sie erreichen Frau Pfarrerin Christa Auernhammer über das evang. 
Pfarramt in Ichenhausen, Günzburger Str. 64, Tel.: 08223-4638, 
Fax: 08223/409701, E-Mail: pfarramt.ichenhausen@elkb.de.
Gottesdienste in Ichenhausen finden sonntags um 09.00 Uhr in der 
Fachklinik und um 10.00 Uhr in der St. Peter & Paul Kirche statt.
Für die Evangelischen in Hammerstetten ist die Evangelisch-Luthe-
rische Christuskirche in Burgau zuständig.

Hinweis Straßenverkehrsrecht:
Auf die gesetzlichen Abstandsregelungen bei Staats- und Kreisstra-
ßen gemäß Art. 23 Abs. 1 BayStrWG wird hingewiesen. Gegen die 
Straßenbauverwaltung können wegen einwirkender Staub-, Lärm 
und Abgasimmissionen für die Zukunft keinerlei Entschädigungs-
ansprüche oder sonstige Forderungen erhoben werden.

§ 5
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt mit ihrer Bekanntmachung in Kraft.

Kammeltal, den 25.03.2021�
für die Gemeinde Kammeltal

Wick
Erster Bürgermeister

ACHTUNG
Aufgrund der Vorgaben der bayerischen Staatsregierung im Zu-
sammenhang mit der Corona-Pandemie ist das Rathaus nach wie 
vor nicht im Normalbetrieb geöffnet.

Es müssen daher weiterhin für alle Amtsgeschäfte Termine verein-
bart werden; daneben muss jeder Besuch dokumentiert werden. 
Wenn es irgendwie möglich ist, werden speziell im Bürgerbüro 
auch sehr kurzfristig Termine vergeben. Aufgrund des hohen Auf-
kommens ist dies jedoch nicht immer möglich. Wir bitten um Ihr 
Verständnis, dass wir zu Ihrem und unserem Schutz die geltenden 
Vorgaben einhalten müssen.

Wir bitten Sie daher rechtzeitig vorab Termine mit dem entspre-
chenden Mitarbeiter zu vereinbaren.
Vielen Dank für Ihr Verständnis.

Sonstige Mitteilungen

Blutspendertermin
Datum Terminort / Terminlokal

Uhrzeit / � TRS
07.04.2021 89331 Burgau

Albertus-Magnus-Haus, Kirchplatz 8
17:00 – 21:00 Uhr � Ja

15.04.2021 86476 Neuburg/Kammel
Christoph-Rodt-Grundschule,
Krumbacher Str. 36
16:00 – 20:00 Uhr� Ja

16.04.2021 86470 Thannhausen
Kath. Pfarrheim, Frühmess-Str. 9
16:00 – 20:00 Uhr� Ja

21.04.2021 86381 Krumbach
Stadtsaal, Dr.-Schlögl-Str. 15
16:00 – 20:30�  Ja

30.04.2021 89335 Ichenhausen
Freiherr-von-Stain-Mittelschule
(rotes Gebäude), Gartenstr. 11
16:00 – 20:00� Ja

TRS = Terminreservierungssystem
Alle Blutspendetermine im Landkreis Günzburg können ab sofort 
von Blutspendern per Terminreservierung gebucht werden. Die Re-
servierung erfolgt im Viertelstunden Takt und dienen dazu längere 
Wartezeiten zu minimieren, dessen Erfolg sich schon bei vergange-
nen Terminen im Februar und März gezeigt hat.

Ablauf:
1. Die Internetseite blutspendedienst.com/guenzburg aufrufen 

(der Ort ändert sich immer für das jeweilige Terminlokal)
2. Falls vorhanden mit Spendernummer anmelden
3. Einen verfügbaren Termin wählen
4. Auf die Bestätigung per E-Mail warten

Für Blutspender ohne einen Internetzugang können Termine über 
die kostenfreie Blutspenderhotline 0800 11 949 11 reserviert werden.



Kammeltal	 - 3 -	 Nr. 14/21

Sie erreichen Herrn Pfarrer Peter Gürth über das evang. Pfarramt in 
Burgau, Landrichter-von-Brück-Str. 2, Tel: 08222/2590;
Fax: 08222/90227; E-Mail: pfarramt.burgau@elkb.de Gottesdiens-
te finden sonntags um 10 Uhr in der Christuskirche statt.
Über das Gemeindeleben informieren Sie das Gemeindeblättle, der 
Evangelische Gemeindebote und die Kirchlichen Nachrichten in 
der Günzburger Zeitung.

Evangelische Gottesdienstordnung Ichenhausen
Sonntag, 11.04.2021
10.00 Uhr Gottesdienst in der St.-Peter-und-Paul-Kirche

(mit Pfarrerin Christa Auernhammer)
18.00 Uhr Regionaler Jugendgottesdienst in der St. Veitskirche 

Leipheim
Mittwoch, 14.04.2021
18.30 Uhr Jugendgruppe „Burghausen“

(mit Adrian, Janek, Celine und Celina)

Hinweise:
Bitte bringen Sie einen Mund-Nasen-Schutz mit (FFP2)! Für Gottes-
dienste gelten weiterhin die Einhaltung des Mindestabstandes von 
1,5 m und die Hygienevorschriften. Menschen mit coronatypischen 
Krankheitssymptomen können nicht teilnehmen.

Bereitschaftsdienste

Ärztlicher Bereitschaftsdienst....................................... 116 117
Feuerwehr, Notarzt und Rettungsdienst.............................. 112
Polizei.................................................................................. 110

Apothekendienst am Wochenende
Samstag, 10.04.2021
Obere Apotheke am Günzburger Markt, Marktplatz 7,
89312 Günzburg
St. Ulrich-Apotheke, Mühlstr. 1, 86381 Krumbach
Sonntag, 11.04.2021
Apotheke Offingen, Lüßhofstr. 2, 89362 Offingen
Hubertus-Apotheke, Christoph-Von-Schmid-Str. 6,
86470 Thannhausen
Güssen-Apotheke, Von-Richthofen-Str. 18, 89340 Leipheim

Rathaus Kammeltal...........................................08223 / 4006-0
Öffnungszeiten: 	 Mo- Fr ....................8.00 - 12.00 Uhr,
zusätzlich 	 Di.......................... 16.00 - 18.00 Uhr

Bürgermeister
Herr Wick ����������������������������������������������������������  08223 4006-13
Geschäftsleitung
Herr Walter ������������������������������������������������������� 08223 4006-14
Bürgermeisteramt/Standesamt
Frau Merz ���������������������������������������������������������� 08223 4006-12
(in Standesamts-Notfällen)����������������������������������  0162 2015167
Bauamt
Herr Bobinger ���������������������������������������������������� 08223 4006-11
Frau Keppeler �  08223 4006-15
Bürgerbüro
Frau Pietsch ������������������������������������������������������  08223 4006-17
Steuern und Gebühren
Frau Geiger ������������������������������������������������������� 08223 4006-18
Kasse
Frau Scherer �������������������������������������������������������08223 4006-19
Wasserversorgung:
Ettenbeuren, Egenhofen, Unteres Kammeltal
Herr Merz ���������������������������������������������������������� . 0172 5477283
Herr Ruder �������������������������������������������������������� 0160 90370193
Wasserversorgung Oberes Kammeltal:
Herr Schmid �������������������������������������������������������� 0172 7358553
oder ZVB Kammelgruppe���������������������������������������� 08283 2002
Wasserversorgung Unterrohr:
Stadt Ichenhausen ���������������������������������������������� 0171 4590243
Abwasser:
Herr Holl ������������������������������������������������������������� 0151 15666135
Herr Eberle ���������������������������������������������������������� 0172 8302178
Herr Schwarz �������������������������������������������������������  0174 9215152

Wertstoff Ettenbeuren:
März-November Freitag 14:00 – 16:00 Uhr
Dezember-Februar Freitag 14:00 – 15:00 Uhr

Komposthof Blaschke, Burgau
Öffnungszeiten
März – November
Mittwoch���������������������������������������������������������14:00 – 18:00 Uhr
Freitag������������������������������������������������������������� 14:00 – 17:00 Uhr
Samstag����������������������������������������������������������  9:00 – 13:00 Uhr

Müllabfuhr/Sperrmüll ����������������������������������������� 08221/95456

Flexibus/Rufbus�����������������������������������������������08282/9902100
Fahrpläne���������������������������������������������������� www.vvm-online.de
Straßenbeleuchtung ����������������������������������������  08223/4006-0

FFP2  
Masken

Deutscher Hersteller 
Deutsche Zulassung
Medizinische Zulassung
4-lagig
DIN EN 149:2009-08, EU2016/425, CE2163

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 

09191 72 32 88
ZZZ�LW�ñ \erdruck�de



Kammeltal	 - 4 -	 Nr. 14/21

LINUS WITTICH präsentiert
BALD 

GEHT‘S LOS!
URLAUB IN 
DER HEIMAT

Bildnachweis: Pikett_JoE/Rothenbur g Tourismus Service, Rothenbur g Tourismus Service, 
W.Pfitzinger/ Rothenbur g Tourismus Service, Tourist-Information Bad Mergentheim Foto 
Björn Hänssler, Seefried Quelle: Tourist-Information Oettingen, TZ Fraenkische Schweiz / 
Florian Trykowski

Rothenburg o.d.Tauber 
Die Stadt Rothenburg ob der Tauber in Mittelfranken ist weit über 
die Grenzen der Bundesrepublik als Inbegriff des mittelalterlichen, 
romantischen Deutschlands bekannt. Die über drei Kilometer lan-
ge gotische Stadtmauer, die die Altstadt umschließt, der historische 
Stadtkern mit seinen unzähligen Fachwerkhäusern und die Lage der 
Stadt über dem Taubertal begeistern Besucher aus der ganzen Welt 
- und machen Rothenburg ob der Tauber zu einem Ort der Begeg-
nungen. Hinter den Mauern der pittoresken Häuser verstecken sich 
idyllische Privatgärten, die Besuchern im Rahmen von Führungen 
offenstehen. Die Nähe zur Natur zeigt sich in der großen Auswahl an 
Rad- und Wanderwegen in direkter Umgebung sowie in der Wein-
kulinarik. Denn unmittelbar vor den Mauern der Stadt entsteht der 
traditionsreiche Rebensaft. In der Adventszeit gleicht Rothenburg 
ob der Tauber einem Wintermärchen: Bereits seit dem 15. Jahrhun-
dert findet hier der Reiterlesmarkt statt, einer der beliebtesten Weih-
nachtsmärkte Europas.

treffpunktdeutschland.de/rothenburg-ob-der-tauber

Treffpunkt-
Deutschland 
App

Bayern 

Osterbrunnen 
in der Fränki-
schen Schweiz 
Das Osterbrunnenschmü-
cken hat im Gebiet zwi-
schen Nürnberg, Bamberg 
und Bayreuth eine langjäh-
rige Tradition. Zur Osterzeit 
werden deshalb auch in 
diesem Jahr wieder zahl-
reiche Brunnen und Quellen 
farbenprächtig dekoriert. 
Individuell ausgearbeitete 
Wander- und Radwege 
verbinden die schönsten 
Brunnen miteinander und la-
den Besucher zu einer Tour 
durch gelebtes Brauchtum 
ein. In rund 200 Orten der 

Fränkischen Schweiz sind in 
der Karwoche bis zwei Wo-
chen nach Ostern Brunnen 
mit tausenden buntbemal-
ten Eierschalen, Blumen, 
Kränzen und Girlanden 
geschmückt. Der Ursprung 
des Brauchtums liegt vor 
allem in der Bedeutung 
des Wassers als lebens-
spendendes Element für die 
wasserarme Hochebene der 
Fränkischen Alb. Der Oster-
brunnen in Bieberbach bei 
Egloffstein wurde im Jahr 
2002 als „größter Oster-
brunnen der Welt“ mit exakt 
11.108 handbemalten Eier-
schalen im Guinnessbuch 
der Rekorde eingetragen. 

treffpunktdeutschland.de/
fraenkische-schweiz

Einfach QR-Code scannen. 
App installieren. Los gehts.

Plönlein Burggarten

Reichsstadt-Festtage

Gästejournal 
Fränkische 
Schweiz
Die neue Ausgabe für das 
Jahr 2021 ist gerade er-
schienen. Vorfreude auf  
Urlaub in der Heimat.

treffpunktdeutschland.de/
reisemagazine

Neue Online-Reiseführer

Bad Mergentheim
Das Stadtbild Mergentheims 
mit dem mächtigen Schloss aus 
dem 12. Jahrhundert zeigt die 
besondere Atmosphäre einer al-
ten Residenzstadt. Genießen Sie 
einen Spaziergang im Schloss-
park, der im Stil englischer Land-
schaftsgärten angelegt wurde.  
treffpunktdeutschland.de/bad-mergentheim

Oettingen
Idyllisch liegt die Residenzstadt 
Oettingen i. Bay. am Nordrand 
des Geoparks Ries. Sie ist nicht 
nur durch das Oettinger Bier 
deutschlandweit bekannt. Das 
besondere Stadtbild Oettingens 
wurde durch zwei Grafen ge-
prägt. Barock- und Fachwerk-
fassaden stehen sich gegenüber.   
treffpunktdeutschland.de/oettingen

Bieberbach



Kammeltal	 - 5 -	 Nr. 14/21

Alfred Wallon

Ihr Gebietsverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0151 15236001
Tel: 0821 71007741

a.wallon@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

Das Brot  
von NEBENAN. 
Das Brot
von NEBENAN.
Ihr nächster Job  
NEBENAN.

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

  Jobs direkt aus Ihrer Umgebung
   Mobil optimierte Job-Ansicht –  

finden Sie Ihren Traumjob auch von unterwegs
   Arbeit, Ausbildungsplatz oder Minijob –  

alles in einem Portal!
   Einfacher und schneller Bewerbungsprozess –  

ganz egal, ob via E-Mail, Telefon oder auch per Post

t

Kostenlose  Jobsuche –  print & digital!

© conontrastwerkkssstsstataatt - sttock.ockk..adadobe.e.coommmm

LINUS WITTICH präsentiert
BALD 

GEHT‘S LOS!
URLAUB IN 
DER HEIMAT

Bildnachweis: Pikett_JoE/Rothenbur g Tourismus Service, Rothenbur g Tourismus Service, 
W.Pfitzinger/ Rothenbur g Tourismus Service, Tourist-Information Bad Mergentheim Foto 
Björn Hänssler, Seefried Quelle: Tourist-Information Oettingen, TZ Fraenkische Schweiz / 
Florian Trykowski

Rothenburg o.d.Tauber 
Die Stadt Rothenburg ob der Tauber in Mittelfranken ist weit über 
die Grenzen der Bundesrepublik als Inbegriff des mittelalterlichen, 
romantischen Deutschlands bekannt. Die über drei Kilometer lan-
ge gotische Stadtmauer, die die Altstadt umschließt, der historische 
Stadtkern mit seinen unzähligen Fachwerkhäusern und die Lage der 
Stadt über dem Taubertal begeistern Besucher aus der ganzen Welt 
- und machen Rothenburg ob der Tauber zu einem Ort der Begeg-
nungen. Hinter den Mauern der pittoresken Häuser verstecken sich 
idyllische Privatgärten, die Besuchern im Rahmen von Führungen 
offenstehen. Die Nähe zur Natur zeigt sich in der großen Auswahl an 
Rad- und Wanderwegen in direkter Umgebung sowie in der Wein-
kulinarik. Denn unmittelbar vor den Mauern der Stadt entsteht der 
traditionsreiche Rebensaft. In der Adventszeit gleicht Rothenburg 
ob der Tauber einem Wintermärchen: Bereits seit dem 15. Jahrhun-
dert findet hier der Reiterlesmarkt statt, einer der beliebtesten Weih-
nachtsmärkte Europas.

treffpunktdeutschland.de/rothenburg-ob-der-tauber

Treffpunkt-
Deutschland 
App

Bayern 

Osterbrunnen 
in der Fränki-
schen Schweiz 
Das Osterbrunnenschmü-
cken hat im Gebiet zwi-
schen Nürnberg, Bamberg 
und Bayreuth eine langjäh-
rige Tradition. Zur Osterzeit 
werden deshalb auch in 
diesem Jahr wieder zahl-
reiche Brunnen und Quellen 
farbenprächtig dekoriert. 
Individuell ausgearbeitete 
Wander- und Radwege 
verbinden die schönsten 
Brunnen miteinander und la-
den Besucher zu einer Tour 
durch gelebtes Brauchtum 
ein. In rund 200 Orten der 

Fränkischen Schweiz sind in 
der Karwoche bis zwei Wo-
chen nach Ostern Brunnen 
mit tausenden buntbemal-
ten Eierschalen, Blumen, 
Kränzen und Girlanden 
geschmückt. Der Ursprung 
des Brauchtums liegt vor 
allem in der Bedeutung 
des Wassers als lebens-
spendendes Element für die 
wasserarme Hochebene der 
Fränkischen Alb. Der Oster-
brunnen in Bieberbach bei 
Egloffstein wurde im Jahr 
2002 als „größter Oster-
brunnen der Welt“ mit exakt 
11.108 handbemalten Eier-
schalen im Guinnessbuch 
der Rekorde eingetragen. 

treffpunktdeutschland.de/
fraenkische-schweiz

Einfach QR-Code scannen. 
App installieren. Los gehts.

Plönlein Burggarten

Reichsstadt-Festtage

Gästejournal 
Fränkische 
Schweiz
Die neue Ausgabe für das 
Jahr 2021 ist gerade er-
schienen. Vorfreude auf  
Urlaub in der Heimat.

treffpunktdeutschland.de/
reisemagazine

Neue Online-Reiseführer

Bad Mergentheim
Das Stadtbild Mergentheims 
mit dem mächtigen Schloss aus 
dem 12. Jahrhundert zeigt die 
besondere Atmosphäre einer al-
ten Residenzstadt. Genießen Sie 
einen Spaziergang im Schloss-
park, der im Stil englischer Land-
schaftsgärten angelegt wurde.  
treffpunktdeutschland.de/bad-mergentheim

Oettingen
Idyllisch liegt die Residenzstadt 
Oettingen i. Bay. am Nordrand 
des Geoparks Ries. Sie ist nicht 
nur durch das Oettinger Bier 
deutschlandweit bekannt. Das 
besondere Stadtbild Oettingens 
wurde durch zwei Grafen ge-
prägt. Barock- und Fachwerk-
fassaden stehen sich gegenüber.   
treffpunktdeutschland.de/oettingen

Bieberbach



Kammeltal	 - 6 -	 Nr. 14/21

Medizinische Kompressionsstrümpfe in 
modischen Farbe
(djd-k). Die Volkskrankheit Ve-
nenleiden ist oft mit schweren, 
müden Beinen, Besenreisern 
und Krampfadern verbunden. 
Medizinische Kompressions-
strümpfe in Verbindung mit 
Bewegung sind dann die Ba-
sistherapie. Der medizinisch 
definierte Druck von außen 
unterstützt bei Bewegung die 
Muskelpumpe und fördert auf 
diese Weise den venösen Blut-
fluss zurück zum Herzen. Von 
Medi beispielsweise gibt es 
medizinische Kompressions-

strümpfe nun in neuen Trend-
farben. Leuchtendes Kirschrot, 
klares Jeansblau, sattes Violett 
und edles Grau sind die ange-
sagten Farbtöne. Sie sind die 
Basis für frische Outfits und 
setzen modische Akzente, auch 
in sogenannten monochro-
men Looks. Bei medizinischer 
Notwendigkeit können medizi-
nische Kompressionsstrümpfe 
vom Arzt verordnet werden. 
Mehr Infos gibt es unter www.
medi.de.

Massiv und natürlich bauen
(djd-k). Der Klimawandel hat die 
Diskussion um die Reduktion 
von Kohlendioxidemissionen 
in den Fokus der Öffentlichkeit 
gerückt. Großen Anteil am CO2-
Ausstoß haben in Deutschland 
die Wohngebäude. Bauherren 
können bereits durch die Wahl 
der Baumaterialien zu weniger 
Emissionen und zu mehr Kli-
maschutz beitragen. Aus natür-
lichem Bims gefertigte Leichtbe-
tonsteinen sind hier besonders 

nachhaltig. Dazu tragen ihre 
Langlebigkeit und hohen Wär-
mespeichereffekte ebenso bei 
wie der regionale Rohstoffab-
bau und die energiearme Ferti-
gung. Wie und warum man sein 
Traumhaus mit Bims besonders 
wohngesund und ökologisch ge-
stalten kann, steht auch im aktu-
ellen Nachhaltigkeitsbericht des 
Herstellers KLB Klimaleichtblock 
auf www.klb-klimaleichtblock.
de, unter „Messbar nachhaltig“.

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku

-Anzeige-



Kammeltal	 - 7 -	 Nr. 14/21

Flächendeckend in ganz 
Deutschland werben

Jetzt online bestellen unter www.LW-FLYERDRUCK.de

Alles aus einer Hand:

Keine Adressen notwendig

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 

09191 72 32 88 ZZZ�LW�ñ \erdruck�de

1 2 3 4



Kammeltal	 - 8 -	 Nr. 14/21

MeinTraumurlaub
an der 

Mecklenburgischen
Seenplatte

(  039932 825201 WWW.TRAUMURLAUB-SEE.DE

Ferienhäuser & Ferienwohnungen

FERIENPARK LENZ

17213 Malchow/OT Lenz

Entspannung pur ...

Kreisverband Günzburg
Wir sind auch in schwierigen Zeiten für Sie da!

Unsere Alltagshilfen im Überblick:

• Hausnotruf
• Betreutes Wohnen
• Fahrdienst
• Essen auf Rädern

Sie wollen selbst helfen?
In unseren Erste Hilfe Kursen lernen Sie es!
Weitere Informationen erhalten Sie bei uns.
Bayerisches Rotes Kreuz - Kreisverband Günzburg
Parkstraße 31, 89312 Günzburg, Telefon: 08221 - 36040
www.brk-guenzburg.de; info@kvguenzburg.brk.de

• Hausnotruf
• Betreutes Wohnen
• Fahrdienst
• Essen auf Rädern

188€
pro tonne

inkl. MwSt.

(ab 3 to lose)

Mehr : schellinger-kg.de

Holzpellets
zum

Frühlingspreis

nur bis 
26. april

Um unsere Aktivitäten ausweiten zu können, 
brauchen wir Sie in Ellzee als

Junior IT-Systemadministrator
(m/w/d) - Vollzeit

Die JARVIS IT ist der Full-Service-Dienstleister für 
Service und Beratung, digitale Infrastrukturen bis 

hin zu Managed Services im Bereich der 
Informationstechnologie.

Interessiert?
Bitte senden Sie Ihre Bewerbung an 

Bewerbung@JARVIS-IT.de
oder per Post zu Händen Herrn Stefan Jäger.

Alle ausführlichen Infos erhalten Sie auf JARVIS-IT.de

JARVIS IT-Dienstleistungen GmbH
Zur Schönhalde 10 · 89352 Ellzee · Tel. 0 82 83 - 40 900 - 0 

info@JARVIS-IT.de

JARVIS IT
I T - D i e n s t l e i s t u n g e n  G m b H

®

Zuverlässig. Qualitativ. Ehrlich.
Ihr System in guten Händen

JARVIS-IT.de

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Familienanzeigen online buchen: www.wittich.de


